di libiline, sobrie, temperanterque tractabimus.

97. Constans & vetus Thomistarum opinio fuit, omnem causam secundam ita a Deo in omni sua operatione *essentialiter* dependere, ut nec minimum quid boni agat, sive in naturali, sive in supernaturali ordine, quin ab ipso determinetur, moveatur, atque actioni applicetur. „Deus, inquit S. Thomas (quæst. 5. de potentia art. 7.) est causa actionis cujuslibet, in quantum dat virtutem, agendi, & in quantum conservat eam, & in quantum applicat actionem, & in quantum ejus virtute; omnis alia virtus operatur”. Hinc physicam præmotionem ad omne opus necessariam esse, communiter duce Angelico statuunt (Vid. Massoulié *D. Thomas sui interpres de divina motione*).

98. Sed quantum ad opera salutaria & pia ordinis supernaturalis motionem pariter *physicam* (hoc est non metaphoricam, neque moralem, seu objectivam, sed veram, & propriam) necessariam esse docent, quæ tamen altioris est ordinis, quamque gratiam nominant *ab intrinseco, natura sua, & per se efficacem*. Hæc a Sancto Augustino defuitur Lib. IV. ad Bonif. cap. 5. num. 11. *Inspiratio dilectionis, ut cognita sancto amore faciamus*; ab Angelico autem Quæst. XXIIV. de veritate art. 14. „Misericordia Dei, per quam interioris motus mentis operatur, & exteriora ordinat ad hominis salutem”.

99. In eo, qui nunc est, naturæ lapsæ statu hujus gratiæ necessitatem duplici ex capite repetunt, nempe & titulo dependentiæ a Deo, ut causa secundæ primæ subordinetur, nedum in potentia, sed etiam in actu operandi; & insuper propter multiplex vulnus nobis per peccatum primi parentis inflictum. Præter hæc gratiam per se, & ab intrinseco efficacem aliam agnoscunt Thomistæ, quam *sufficientem* appellant, quæque ex vi sua actum primum, & salutarem, ad quem datur, efficere potis est, sed malitia, & perversitate voluntatis humanæ impeditur, & extinguitur, ac proinde eo effectu caret, quem habere posset.

100. Porro in his duobus veluti cardinibus mira est omnium Thomistarum, & perfecta consensus; sed in modo exponendo, quo gratia vel efficax sit, vel tantum sufficiens, aliqua est inter ipsos dissentio; verum ut demonstrat Massoulié (T. II. Diss. III. quæst. 6. art. 6.), hæc potius in verbis, quam in rebus, sita esse videtur. Ego vero post doctissimum Thomam de Lemo, qui in celeberrimis Congregationibus *de Divinis auxiliis* pro

defensione Thomisticæ sententiæ strenue, feliciterque pugnavit, ita rem totam explico.

101. *Primo*. Nominis gratiæ efficacis intelligitur illud auxilium, quo Deus non solum veras tribuit animæ vires bene operandi, sed etiam voluntatem determinat, ut actu bonum velit, & operetur. *Secundo*. Hoc auxilium Dei proprie non est qualitas; nam S. Thomas 1. 2. quæst. 110. art. 2. loquens de gratia, „qua anima hominis movetur, a Deo, ad aliquid cognoscendum, vel volendum, vel agendum; & hoc modo, inquit, ipse gratus effectus in homine non est qualitas, sed motus quidam animæ; actus enim moventis in moto est motus, ut dicitur in tertio Physic. (z)”. Est ergo gratia efficax motio quædam virtuosa, in ordine supernaturali, cujus duplex est munus; alterum illustrandi intellectum, ne erret in proponendo falsum, & apparens bonum pro vero; alterum, illudque præcipuum, voluntatem determinandi, ut Deo vocanti consentiat: ac propterea S. Thomas mox laudatus, ne alterutrum munus excluderet, dixit gratiam esse *motum animæ*.

102. Hæc motio virtuosæ, qua Deus hominis voluntatem ad bene operandum determinat, haud recte ab aliquibus ponitur in motibus ejusdem voluntatis indeliberatis, qui a gratia *excitante* proveniunt (b). Sed constituenda est in gratia, quæ dicitur *adjuvans*, & qua Deus voluntatem inclinât, & determinat ad consentiendum indeliberatæ motioni a gratia excitante productæ, ita ut primo concipiamus, per gratiam excitantem intellectum illustrari, & applicari ad bonum supernaturale cognoscendum, & voluntatem excitari, ac moveri ad illud appetendum; qui motus sunt indeliberati: potest autem voluntatem libere moveri, inclinari, & determinari ad consensum, quo libere velit illud bonum, & operetur; determinari, inquam, non *metaphorice*, aut *moraliter* tantum, sed *physice*, hoc est efficienter, vere, & proprie; & hoc munus est gratiæ adjuvantis, & cooperantis, quæ proprie est gratia prædeterminans, seu, ut vocari solet, *suapte natura efficax*. Non tamen hæc ita accipienda sunt, quasi gratia excitans sit a gratia adjuvante reipsa, seu natura sua distincta: sed ipsa gratia excitans a Deo immissa ex efficaci voluntate convertendi peccatorem, veluti suum consummans opus, fit gratia adjuvans, cooperans, ac prædeterminans.

103. Neque illud prætereundum est, quod sæpius S. Thomas inculcat, eam esse hujus gratiæ præ-

a. Quando ab aliquibus Thomistis gratia actualis appellatur *qualitas*, id intelligendum est minus proprie; ut cum Antoninus Reginaldus *de mente Concil. Trid.* P. I. cap. 42. inquit: *Actualis gratia est qualitas transiens, sive motio, & per modum motionis recepta in homine*.

(b) Hanc sententiam, quæ fuit Jo. Gonzalez de Albeda I. P. Diss. 58. Sect. 3., & Curiclis in Tract. de

gratia actuali dubit. 2. §. 6., fuse pro more suo, & nervose oppugnat Thomas de Lemos in *Panoplia Gratiæ* Tom. IV. P. I. Tract. 8. cap. 4., & seq. Eandem restituere conatus est Nicolaus Petit-pied, quem non ita pridem confutatum habemus in opere, cui titulus: *Lettres d'un Théologien à l'éditeur des Oeuvres de M. Petit-Pied*. Tom. I. Lettr. 2. & 3.

prædeterminantis vim, & efficaciam, ut non solum attingat substantiam actus, sed etiam omnem ejus modum: quamobrem non solum Deus ea gratia facit, ut voluntas consentiat, sed etiam ut consentiat libere; cum ea sit voluntatis natura, ut libere in suos actus erumpat.

104. Hinc adoptamus eorumdem apud Thomistas modum explicandi intrinsicam gratiæ efficaciam; verum eorum agendi rationem non prohibet P. Antonius Massoulié in Diss. III. *de Divina gratia* qu. 5. *qui uni tantum explicandi modo veluti polypti saxo adhærent, & quol est pejus, ceteros, qui vel tantillum ab ea, quam calcant, semita deflectunt, veluti transfugas haberi volunt, iisque bellum indicunt.*

105. Operæ igitur pretium est, eam divinæ gratiæ efficaciam explicandi modum paucis declarare, quem P. Jo. Gonzalez de Albeda affert in suis *Commentariis* in I. P. S. Thomæ editis Compluti an. 1621. Hic modus, si laudatum mox P. Massoulié audiamus in art. 1., ea solum ratione a communi S. Thomæ Discipulorum sententia distinguitur, quod cum isti de efficaci Dei gratia, ut præcise efficax est, sermonem habeant, ille omnem actualem gratiam adæquate sumptam, tum efficacem, tum sufficientem, comprehendat; & tunc gratia dicitur efficax, quando ejus vis & motio quibusdam veluti gradibus superat malitiam, & resistantiam voluntatis: quando autem non superat, est solum sufficiens, & inefficax, quia effectum, quem habere posset, non habet ex resistantia, & malitia voluntatis. Sic ex causa ea gratia, quæ in Corozaitis, & Bethzaiditis fuit inefficax, propter majorem eorum resistantiam, fuisset efficax in Tyriis, & Sidoniis; *quorum oculi*, ut S. Augustinus ait, *non erant sic excæcati, nec cor sic induratum.*

106. Quidquid sit de hujus systematis veritate, recte observat P. Massoulié in fine art. 4., non posse illud usurpari, nisi sumendo divinum auxilium *adæquate*, prout comprehendit sufficiens, & efficax. Addiderim ego, etiam cavendum esse, cum dicitur, *gratiam esse efficacem, quando gradibus major est, quam resistantia voluntatis opposita*, ne id eo sensu intelligatur, quasi homo minorem resistantiam opponendo, gratiam videatur pro sua libertate reddere efficacem (qui certe sensus a reprobata a nobis Molinæ sententia non dif-

ferret); sed semper ab absoluta, & gratuita Dei voluntate repetendam esse gratiæ efficaciam, quia ab absoluta, & efficaci Dei voluntate provenit, quod gratia sit gradibus major, quam resistantia; ex quo enim Deus vult efficaciter peccatorem convertere, etiam talem dat illi gratiam; quæ illius malitiam vincat, majorem datorus, si resistantia esset major. Quocumque enim qui corpus grave suo loco dinovere vult, tantum illi imprimat motum, quantum ad ejus resistantiam vincendam sufficit; majorem sine dubio impressurus, si majori gravitate, aut alio impedimento resisteret. Hinc apparet, culpandos quidem esse peccatores, qui divinæ gratiæ sua perversitate resistunt, non autem gloriari posse justos, in quibus ideo gratia victrix est, quia Deus gratuita sua bonitate eam vult esse opposita resistanti fortiolem.

107. Et quamquam videri possit in hoc systemate, gratiam non ex natura sua, sed potius ex graduum superioritate esse efficacem, luculenter tamen apparet, totam gratiæ efficaciam esse non ab hominis, sed a Dei voluntate repetendam, in quo summa est differentia Thomisticæ Scholæ a Moliniana. Immo sæpius monet sapientissimus Lemos, ad omnes cavillationes vitandas, satius esse gratiam efficacem nominare *auxilium ex Deo ipso efficax, quam auxilium natura sua efficax (a).*

108. Ab hoc modo explicandi gratiæ efficaciam in statu naturæ lapsæ minime abhorrent Augustinæ Scholæ Theologi; sed in eo solum dissentiunt, quod ad gratiæ essentiam definiendam, loco præmotionis physicæ Thomistarum, adhibent cum Jansenio nomen *delectationis cælestis*; infinitis tamen parasangis utrique a damnata ab Ecclesia ejusdem hæresi distant in eo, quod quacumque absoluta necessitate procul ablegata, sub gratia relative superiori, ac victrice, sartam tectamque servari arbitrii libertatem, adeoque & dissentiendi potentiam confitentur.

109. Intrinsicam gratiæ efficaciam primus, ni fallor, aperto Marte Molina impugnavit, ratus eam minime posse cum hominis libertate componi, novumque in Scholæ systema inexit, cujus præcipuum fundamentum est, gratiam omnem esse versatilem, atque a nostræ voluntatis nutu pendulam (b). Si voluntas gratiæ consentit, est efficax; si contra dissentit, inefficax, & ita quidem, ut

(a) Vid. Lib. IV. P. II. Tract. II. cap. 9. num. 3. & Tract. IV. cap. 13. Sed si quis pleniorē hujus systematis notitiā desideret, laudatam Quæst. VI. P. Massoulié integram evolvet. Extat etiam referente P. Jacobo Echard Tom. II. *Script. Ordin. Præd.* pag. 827. ejusdem P. Anton. Massoulié Mss. in nostro Tolosano Cœnobio, in quo Gonzalez sententiam iterum illustrabat, & quo sensu sine dissensionis periculo usurpari possit, ostendebat.

(b) Video, aliquos quasi nobis subirasce, quod gratiam Molinianam passim vocemus *versatilem*, & a *nostræ voluntatis nutu pendulam*. At vero non aliam ipsius notitiā Molina ipse, ejusque asseclæ nobis suppeditant. Molina enim in sua *Concordia* Disp. 40. in qu. 14. art. 13. totus est, ut ostendit, a *nostræ libertate pendere, ut auxilia prævenientis, atque adjuvantis gratiæ efficacis, aut inefficacis ad conversionem, seu justificationem sint*. Lessius autem *De gratia* cap. 10. n. 9. *Recte dicit Molina*, inquit, *quod gratia sit efficax, vel inefficax, pendere a libero arbitrio, alio, ut in potestate liberi arbitrii sit, gratiam, quæ secundum se est sufficiens, reddere efficacem, vel inefficacem in actu se-*

ut totum, quantum est gratiam inter efficacem, & sufficientem discrimen, unice sit a nostræ voluntatis consensu, vel dissensu repetendum. Hinc coherenter ita scribit (in *Concordia* qu. 25. art. 4. & 5. disp. 1. memb. 10.): „ Quod e duobus, qui æquali motu gratiæ præveniuntur, ac moventur, unus consentiat, concurrat cum gratia, eliciat actum, & convertatur; alter vero non, certe solum provenit ab innata, & propria, & intrinseca libertate utriusque, bonis, & malis, reprobis, & prædestinatis communi. „ Gratia namque præveniens ex parte sua æqualiter utrinque movet, naturæque necessitate ex parte sua agit: ex eo autem, quod unus eorum libere adhibere vult influxum illum *sui arbitrii proprium*, alter non, unus eorum convertitur, alter non item (a)”. Hæc satis Molinæ mentem declarant, ut pluribus minime opus sit.

110. Hæc Molinæ sententia falsa vel ipsis ejus discipulis visa est, et potissimum de causa, quod tota bonorum, malorumque discretio a solo voluntatis nutu suspenderetur; unde etiam in celeberrimis Congregationibus Romæ habitis acriter exagitata est, Censuram judicio sæpius condemnata, & nisi causæ aliquæ intercessissent, Apostolicæ Sedis oraculo fuisset toto orbe proscripita. Quapropter rigido Molinismo fere communiter exploso, Congruistarum systema, Suarezio potissimum obstetricate, suffectum est (b). Sed cum hoc systemate ea incommoda, quæ ex Moliniana sententia in omnium oculis incurrebant, potius tegantur, quam reipsa tollantur, dici vix potest, quanto verborum circuitu, quantisque prænotandis distinctionibus ea ita a quibusdam circumvalletur, ut non nisi ægerrime ad ipsius medullam perveniri possit. Ego Suarezium secutus, Congruistarum facile principem (unde & *Suareziani* dici solent) quam paucissimis potero, totum Systema complectar.

quæ. Annon merito talis gratia dicitur *versatilis*, ac libero arbitrio subdita, quæ ab eodem libero arbitrio pendet, ut fiat efficax, vel inefficax? Nec alia est Suarezii sententia, etsi diversis verbis expressa; nam in P. II. *De Gratia* cap. 53. *Dicimus*, inquit, *vocationem congruam per se spectatam, & secundum suam absolutam entitatem, non habere intrinsecè, ac determinatam actualem efficaciam, sed potius de se esse indifferenter, ut congrua, vel incongrua sit*. En gratiam indifferenter, & versatilem, quæ postea non efficitur congrua, & efficax, nisi ex præviso voluntatis consensu. Et infinitus essem, si omnia hac spectantia afferre vellem.

(a) Notatu etiam digna sunt, quæ habet ibidem in membro seq., scilicet *suavissimis* Christi, ejusque *Marris animabus non solum excellentiora dona Deum conferre decrevisse, sed etiam easdem prædisse, melius, quam ceteras pro sua innata libertate usuras suo arbitrio, &que ratione in tantum dignitatem potius, quam ceteras, electas fuisse*.

(b) Videri potest hac in re Decretum Gludii Aquaviva apud Hyac. Serry Lib. IV. *Hist. de Divinis auxiliis* cap. 31. Aliqui tamen Molinæ placitis sine ullo temperamento constanter adhererunt; ut Harduinus,

111. Itaque P. Suarez (Lib. V. *de auxiliis* cap. 25. num. 4.) explicaturus, in quo sita sit gratiæ efficacia: *Vocatio efficax*, inquit, *illa est, quæ includit quamdam congruitatem respectu personæ, cui datur, ut sit illa ita proportionata, & accommodata, sicut oportet, ut in tali persona, in tali tempore, & occasione infallibiliter effectum habeat, & per hoc habet illa vocatio, quod congrua, & efficax sit*.

112. Quæ verba, si de congruitate intrinseca gratiæ intelligeremur, quatenus Deus hominem efficaciter convertere volens, talem ei gratiam largitur, quæ ita sit ejus statui proportionata, ut illius voluntatem ad consensum determinet, gratiam per se, & ab intrinseco efficaci designarent. Sed ab hoc sensu Suarezius quam longissime abest; & præterquam quod sæpius fatetur, hanc congruitatem esse gratiæ extrinsecam, non autem intrinsecam, etiam ulterius docet; *quocumque auxilio excitante dato, oportere inquirere, per quid fiat efficax; & non alia ratione fieri efficax respondet, nisi per consensum voluntatis prævisum*. Propterea etiam infallibilem gratiæ efficacis effectum non repetit *ex vi ipsius entitatis*, sed ex scientia media, qua Deus ab omni voluntate creata, & creabili præscit, quid sit factura in omni tempore, & occasione, si hoc vel illo modo excitetur; seu, ut aliis ipsis verbis utamur, infallibilitas gratiæ efficacis in hoc systemate absolute pendet ex libero usu voluntatis, cujus prævisio supponitur in mente Dei per scientiam conditionatam (c).

113. Ex his patet satis aperte, in eo Suarezium Molinæ consentire, quod totam gratiæ efficaciam a consensu voluntatis repetat, quamquam hujusmodi consensus infallibiliter non connectatur cum gratia, nisi hæc detur in circumstantiis congruis, & opportunis; seu, ut alii loqui amant, nisi quando gratia est indoli, genio & temperamento hominis

quæ in epist. ad Rom. *Digress. de Præd. hom.* p. 460. „ Stat, inquit, & pulsat Deus, expectatque, ut admittatur. Hæc gratia sufficiens est, quæ solo accedente consensu voluntatis est efficax“: & Cælest. Sfondratus in Nodo *prædestinationis dissoluto* p. 136. hæc habet. „ Quod Nabuchodonosor, non Pharaon punitum Deum agnovit, id juxta Augustinum Libro *De prædestinatione & gratia*, non ad Dei præscientiam referendum est, non ad disparum causam, non ad conditionem, & dignitatem inæqualem, non ad defectum externæ vocationis, sed ad solum, *meumque arbitrium*“. Obiter etiam notare liceat, in scite prorsus ab aliquibus librum *De Prædestinatione, & gratia* S. Augustino tributum fuisse. Valde miror, inquit Petavius Lib. IX. *De Prædest.* cap. 14. n. 15. de hoc libro, ab ullo, qui quidem legerit, pro Augustiniano referri.

(c) Unde Lib. V. *De Gratia* P. II. cap. 52. una cum magistro suo Molina docet, quod *stante toto auxilio præveniente in duobus equali, statim, unum operari, & non alium*. Sed de systemate Congruistarum dignus est, qui legitur Boursier in egregio opere *de l'action de Dieu sur les Créatures* Tom. VI. Sect. VII. cap. 1. art. 2. edit. in 8.

nis accommodata. Unde etiam cum Molina docet, fieri posse, ut eadem omnino gratia sit efficax in uno, qui majora habet impedimenta, minusque est dispositus, & in altero, in quo minora sunt impedimenta, non sit efficax. In eo insuper Molinæ Suarezius adhæret, ut doceat Deum non prævidere homines gratiæ consensus, vel dissensus, nisi beneficio scientiæ mediæ. Ad summum igitur Suarezius in eo a Molina diversus abit, quod per gratiam hanc congruam majus aliquod beneficium a Deo concedi videatur: quemadmodum (ipsius exemplum est Lib. V. cap. 52. num. 5): „ Conditio data homini in medio vitæ, a qua fortasse postea recedet, vel data in extremo vitæ, & cum qua salvatur, non reputatur æquale beneficium, sed hoc posterius multo majus, etiam, si fortasse conditio ipsa nec in intensione, nec in duratione, nec in auxiliis ad eam necessariis sit major, immo etiam sit minor”.

114. Alphonsus Moynius ex oppositis Thomistarum, Molinistarumque systematibus novam sententiam sibi cudit, statuens cum primis ad difficiliora pietatis opera gratiam per se, & ab intrinseco efficacem esse necessariam; cum Molinistis vero ad orationem, atque etiam ad fidem, solam gratiam versatilem, cujus efficacia a nostræ voluntatis consensu dependeat (a).

115. Ab hoc systemate abhorreere non videtur Tournelius dnm (Tom. IV. De gratia P. II. q. 7. art. 4. concl. 5.) statuit, *admittendam esse gratiam sufficientem, quæ ita immediate sufficiat, seu ad facilia quædam implenda, seu ad impetrandum per orationem uberius Dei auxilium, quo difficiliora impleantur, ut aliquando suum producat effectum*. Porro Tournelius evincere conatur, hanc suam sententiam pluribus recentiorum Theologorum probari, ut ita incautis facilius imponat.

116. P. Ludovicus Thomassinus Congregat. Oratorii Præbyter median quamdam viam Thomistas inter, ac Molinistas & ipse quæsit, ab utrisque recedens. Itaque ablegata tum prædeterminatione physica Thomistarum, tum scientia mediæ Molinistarum, statuit gratiæ efficaciam in multitudine, congruitate, veritate, consonantia, & conspiratione plurimum auxiliorum Dei, cum interiorum, tum exteriorum, quibus Deus cum foris, tum intus ita voluntatem obsidet, pulsatur, ac conculcit, ut quamvis singula possit sua perversitas eludere, ac superare, omnia tamen non possit. Nam si prima cadant inutilia, alia præsto sunt, donec voluntas

tandem fatigata cedit, bonoque consentit. Quod exemplo aquæ illustratur, quæ quamvis mollis, & fluida, sæpius tamen iteratis suis ictibus durissima saxa excavat; unde illud Senecæ Lib. IV. Nat. Quæst. cap. 5. affert dictionem.

*Quid magis est saxo durum, qui mollius unda?
Dura tamen molli saxa cavantur aqua.*

Non aliam vero gratiæ vim, aut motionem tribuit Thomassinus, nisi moralem, in quo maxime ejus systema nostro opponitur (b).

117. Deum commemorari breviter meretur nova illa, & paradoxa opinio, quam Joseph a Vita Dominicanus Institutii alumnus, sed Thomisticæ Scholæ deserter, sæculo elapso invehere conatus est, lateque explicuit in Tract. De proprio, & per se principio, un le provenit peccatum &c. (Panormi 1665. in fol.) ubi Molinistarum, juxta ac Thomistarum systemata reperit, & contudit, Deum non movere causis secundas ad actus suos immediate, sed mediate tantum, movendo causas superiores, quarum motus postea in aliis recipitur intermediis, usque ad ultimam, a qua operatio prodit, & a qua influxus causæ primæ per se indifferens determinatur; eo fere modo, quo in machinis quibusdam una rota alteram movet, usque ad ultimam, ex qua prodit effectus. Hoc systema nectum fuit a Thomistica Schola execrationi habitum, sed nec extra illam ullum, quod sciam, sectatorem invenit (c). Hæc postrema Moynii, Thomassini, & Josephi a Vita systemata peculiarem confutationem non exposcunt, satis enim refutata erunt ex iis, quæ contra Molinam, & Suarezium dicturi sumus. Sit itaque

C A P U T III.

Refutatur systema Molinæ, & Congruistarum de gratiæ efficacia.

PROPOSITIO I.

Gratiæ efficacia non est repetenda a consensu voluntatis humanæ.

118. Prob. 1. ex sacris paginis, in quibus minus sæpe, quam luculenter, & expresse docemur, nihil nos habere boni, quod a Deo non promanet, nihil in quo gloriari possimus I. Cor. IV. 7. „ Quis, te discernit? Quid habes, quod non accepisti? Si au-

(a) Hoc mixtum Moynii systema acriter impugnavit, ac funditus subvertit Ant. Arnaldus in P. IV. Apologia pro Sanctis Patribus.

(b) Hanc sententiam ante Thomassinum præformasse videtur Jo. Mariana Lib. III. de morte, & immortalitate. cap. 8. ubi dicit: *Qui omnibus machinis, quas Deus paravit, junctis prædestinatus resistere non posse, & vocibus omnibus surdus aures præbere, singulis potest repugnare, libereque consentit.*

(c) Illud susius exponit P. Antoninus Massoulié in II. Tomo De div. motione Dissert. III. Quæst. V. art. 1. Conf. P. Hyac. Serry in Hist. de Div. auxil. Lib. V. Sect. 3. cap. 11. ubi affert sententiam, quæ Jo. Thomas de Rocaberti Magister Ordinis librum, & opinionem Josephi a Vita proscripsit. Vid. etiam P. Jac. Eschard in Script. Ord. Præd. T. II. pag. 673.

„ autem accepisti, quod gloriaris, quasi non accepisti? & Ephes. II. S. Gratia estis salvati per fidem, & hoc non ex vobis; Dei enim donum est: non ex operibus, ut ne quis gloriatur. Ad quæ S. Pauli verba respiciens Concilium Tridentinum sic loquitur (Sess. XIV. cap. 8.): *Non habet homo, unde gloriatur, sed omnis gloriatio nostra in Christo est (a).*

119. At vero si gratia a consensu nostro totam suam efficaciam desumeret, profecto homo justus sese a peccatore discerneret, aliquid haberet non acceptum a Deo, & posset in se ipso non insipienter gloriari. Etenim in hoc systemate eadem est gratia, sive in eo, qui convertitur, sive in illo, qui pertinax in malo induratur, immo in isto major quandoque, quam in illo (b); in utroque sufficiens, indifferens, flexibilis, & a voluntatis nutu suspensa. Quod ergo unus ea bene utatur præ altero, non gratiæ adscribi debet, quæ eadem est in utroque, & indifferens: siquidem ut recte S. Augustinus ait (de Præcl. Sanctorum cap. 5.): *numquid per hæc dona, quæ omnibus communia sunt hominibus, discernuntur homines ab hominibus?* Resiat ergo, ut tota unius ab altero discretio sit ab arbitrio repetenda; ut proinde justus possit præ peccatore gloriari, quod seipsum discreverit, & aliquid habeat a Deo minime sibi datum, scilicet bonum gratiæ usum. Quemadmodum miles, quanquam sine armis repugnare non potest, quod tamen armis strenue utatur, sibi ipsi debet, & nulli alteri; quia arma potentiam quidem pugnandi præbent, sed non ipsum actum, aut bonum usum. Hæ consecutiones adeo recte fluunt ex Moliniano systemate, ut ipse Molina eas omnino negare non potuerit (c).

120. Prob. secundo exponendo nonnulla absurda, quæ ex Molinæ sententia dimanant, & quæ proinde eandem falsam esse, & absurdam ostendunt. Primo enim, si gratia nostræ voluntatis consensum expectat, ut fiat efficax, inutiles esse videntur tot, & tam sæpe repetitæ Ecclesiæ preces, quibus Deum rogamus, ut nostras voluntates ad bonum convertat, atque in bono stabiliat. Quid

enim, amabo, tanto fervore a Deo petimus? An gratiam sufficientem? Atqui ista ex Molinistarum sententia omnibus semper adest ut nullus sit tam impius & sceleratus, cui gratia sufficiens denegatur. An gratiam ethicam? Sed hæc a nostri arbitrii consensu dependet: An ipsum consensum, & bonum gratiæ usum, seu nostri arbitrii cooperationem? Sed hæc cooperatio unice a nobis proficiscitur, nullatenus a gratia: *Solum provenit ab innata, & propria, & intrinseca libertate* (Molina cit. n. 109.). Nihil ergo est, quod a Deo petimus; siquidem, ut inquit S. Augustinus (de nat. & grat. cap. 18.), *nihil stultius, quam orare, ut facias, quod habes in tua potestate.*

121. Eadem ratione probari potest, non majores esse Deo gratias agendas ab eo, qui tentationi fortiter resistit, quam ab eo, qui eidem tentationi infelice succubuit; si quæ enim in his duobus est diversitas, ut certe est magna, hæc tota non a gratia, quæ fuit in utroque æqualis, sed a libero uniuscujusque arbitrio repeti debet. Ad rem nostram S. Augustinus: *De dono persever. cap. 2. Irrisoria petitio est, inquit, cum a Deo petitur, quod scitur, ipsum non dare.... sicut irrisoria est etiam illa gratiarum actio, si ex hoc gratiæ aguntur Deo, quod non donavit ipse, nec fecit.*

122. Uterius in Molinæ systemate non est ab inscrutabilibus Dei judiciis repetendum, cur unus credat, alter non; hic a justitia decidat, alter in eadem perseveret; hoc enim totum ab uniuscujusque voluntate solum pendet. At vero S. Augustinus, post S. Paulum, & post totam plane Ecclesiam, semper hoc pertinere putavit ad inscrutabilia judicia Dei. *Ex duobus, inquit S. Doctor De dono perseverant. cap. 9. ætate jam grandibus impius, cur iste ita vocatur, ut vocantem sequatur, ille autem aut non vocetur, aut non ita vocetur, ut vocantem sequatur, inscrutabilia sunt judicia Dei. Ex duobus autem piis, cur huic donetur perseverantia usque in finem, illi autem non donetur, inscrutabiliora sunt judicia Dei (d).*

125. Accedit, quod in Moliniano systemate nulla

(a) Etiam Concilium Arausicum II. can. 16. *Azimo, inquit, ex eo, quod videtur habere, gloriatur tanquam non accepit.... Inde habet, quicumque habet, Quisquis autem inde se habere negat, aut vere non habet, aut id quod habet, auferretur ab eo.* Vid. quoque S. Thomas in ep. 1. ad Corinth. IV. lect. 2., ubi inquit, ita nos gloriari debere in Domino, ut omnia illi adscribamus: *Sic autem gloriari non est superbiere, sed humiliari sub Deo.*

(b) Molina in *Concordia* q. 14. art. 13. disp. 12. *Fieri potest, inquit, ut duorum, qui æquali auxilio interiori a Deo vocantur, unus pro libertate sui arbitrii convertatur, & alter in infidelitate permaneat... Immo fieri potest, ut aliqui præventus, & vocatus longe majori auxilio pro sua libertate non convertatur.* Eandem sententiam contra Vasquezium magna contentione defendit Suarez Lib. V. *De Auxiliis* cap. 62. Cælest. Sfondratus in *Nodo Prædest. dissoluto* sæpius asserit, plu-

ra Judæ, quam Petro, aut Zachæo, fuisse gratiæ dona collati.

(c) Vid. supra num. 109., & loco mox citato, ubi addit: *Esto justus de ejusmodi actibus ea ex parte, qua libere quidem, sed partialiter, partialitate cause, & non effectus, ab ipso emanarent, gloriatur... sane non esset insipienter.* Supra observatum est Dissert. II. n. 165., ex hoc dicendi modo sequi, nostram cooperationem non esse gratiæ effectum, adeoque nos habere aliquid non acceptum a Deo.

(d) Lessius de *Prædest.* Sect. IV. n. 46. „ *Adverte, inquit, non esse inscrutabile Dei judicium, quod ex duobus vocatis alter sequatur, alter non sequatur; aut quod ex duobus justis alter perseveret, alter non perseveret, ut quidam volunt, hujus discriminis causam tanquam in primam originem referentes in discretionem illam, qua Deus ex se hunc elegit ad gloriam, illum non elegit.*

la est difficultas, ut gratiæ efficacia cum humana libertate componatur, contra ac visum est Sancto Augustino; qui in Libro *De Gratia Christi* cap. 47. *Ista questio, inquit, ita est ad discernendum difficilis, &c.* sup. num. 67. pag. 153. Quamquam, ut verum dicam, non multum laborandum esse videtur, ut Molinam a S. Doctore vehementer discrepare ostendamus, cum id ipse non semel confessus sit (Vid. in *Concordia* quest. 25. art. 4. & 5. membr. ult.). Bellarminus autem Molinæ opinionem nedum Augustinò, sed etiam Scripturis repugnare aperte scribit (a).

124. Ex capite etiam novitatis condemnari solet Molinianum systema; ut enim Tertullianus recte præscribit (*De præscript. hæret.* cap. 51.), *id est verum, quod prius tralatum, id falsum, quod posterius immissum*. Novum autem esse hoc Molinæ systema de gratiæ efficacia, clarum fit tum ex ipsius Molinæ, & plurium ejusdem asseclarum confessione (b), tum ex turbis, quæ eo prodeunte exortæ sunt; fere enim ubique Theologi, Scholæ, atque Academiæ contra ipsum insurrexerunt.

125. Nec illud demum prætereundum videtur, fuisse hanc Molinianam opinionem a Romanis Censoribus toties damnatione dignam judicatam quoties discussa fuit, jamque exaratum fuisse Pontificium oraculum, quo toto orbe exploderetur, ut superius exposuimus (num. 7.).

126. Plura alia hujus generis objici solent Molinianæ opinioni, quæ referre non vacat. Academia certe Lovaniensis non dubitavit ita de illa pronunciare (in fine suæ *Censuræ*): „ Sententia hæc „ divinarum bonitatem obscurat, justitiam enervat, „ Scripturis illudit, Patrum testimonia in sensus „ alienos detorquet, humanæ rationis corruptioni „ applaudit, humilitatis fundamentum evertit, præ- „ caudi necessitatem non magnam relinquit, præ- „ priarum virium fiduciam ingenerat, in salutis „ negotio, quod præcipuum est, homini donat, „ quod minus Deo; gratiam Dei libero arbitrio „ subjicit, ac ejus pedessequam facit; in summa „ a Pelagio non satis procul abscedit. Lutheri ve-

„ ro, Calvinii, & reliquorum nostræ tempestatis „ hæreticorum sententiam, dum ab ea videri vult „ quamlongissime recedere, potentiusque debella- „ re, magis etiam imprudens stabilit, atque con- „ firmat. Nam si non possumus, vel (ut ad mi- „ tigandam invidiam dicitur) difficile est ab eo- „ rum sensis, & argumentis B. Augustini doctri- „ nam vindicare, quis non vult; quanti jam „ ponderis, & auctoritatis accessione Hæreticorum „ sententia roboretur“. Hujus celeberrimi Censoris auctor fuit non minus pius, quam doctus Theol. Grævius, de quo vide dicta superius in not. ad n. 5.

PROPOSITIO II.

Efficacia gratiæ repeti non debet ex attemperazione auxiliorum cum voluntate humana, quæ subsit scientiæ mediæ.

127. **P**rob. primo. Nam in hoc Congruistarum systemate, non minus quam juxta purum, & rigidum Molinismum, efficacia gratiæ a consensu voluntatis repetitur (c); & tota discrepantia, quæ inter utrumque systema invenitur, unice spectat gratuitam Dei bonitatem, qua vult gratiam in circumstantiis congruis donare, potiusquam in circumstantiis incongruis; non autem spectat gratiæ efficaciam, quæ semper ab humanæ voluntatis consensu repetitur; ergo omnia fere argumenta, quæ Molinianum systema evertunt, evertunt quoque systema Congruistarum. Ant. ostenditur. Docent enim Congruistæ, Deum scientia sua mediâ prius explorare, quid humana voluntas factura sit, si in certis circumstantiis cum certis gratiæ donis constituitur; videre Deum, modo eam esse vocationi pro sua libertate censuram, modo restitutam; quos peculiari prædilectionis prærogativa convertere vult, in iis circumstantiis vocare, in quibus eos per scientiam mediâ consensuros prævidit. Jam vero in toto hoc systemate relucet quidem gratuita quædam Dei misericordia erga electos; non autem apparet, quomodo totum, quantum in actione est boni, debeat gratiæ Dei adscribi. Nam

ho-

(a) „ *Prima opinio, inquit Lib. I. De grat. & lib. „ arb.* cap. 12., est eorum, qui gratiam efficacem con- „ stituunt in assensu, & cooperatione humana, ita ut „ ab eventu dicatur gratia efficax, quia videlicet sor- „ titur effectum, & ideo sortitur effectum, quia vo- „ luntas humana cooperatur. Itaque existimant hi au- „ ctiores, in potestate hominis esse, ut gratiam faciat „ esse efficacem, quæ alioquin ex se non esset, nisi „ sufficiens. Hæc opinio aliena est omnino a sententia „ B. Augustini, & quantum ego existimo a sententia „ etiam Scripturarum divinarum“.

(b) Molina in *Concordia* c. 23. art. 4. & 5. membr. ult. „ Hæc nostra ratio, inquit, conciliandi libertatem „ arbitrii cum divina prædestinatione, a nemine, quem „ viderim, hucusque tradita est. *Ei Disput.* 53. p. 252. „ A triginta annis in privatis, & publicis disputati- „ onibus; a viginti vero in suis ad I. P. Commentariis

„ eam cõpisse dicit“. At vero tota hæc ipsius ratio libertatem nostram conservandi, gratiæ versatili, atque a nutu nostri liberi arbitrii pendenti, tanquam primario lapidi innititur. Idem fere asserunt Fonseca, Vasquez, Herice, Granada, Fulgatus, Bellarminus, & Typhanus apud Witassium Tom. I. qu. 12. art. 1. Sect. 5.

(c) Hinc *Congruismum a Molinismo* non nisi verbis differre non pauci animadverterunt, & ii quidem minime adversariis suspecti, utpote a Thomistarum placitis alieni: ut Martinonis in *Anti-Jansenio* Disp. XXVI. Sect. 3. n. 25., Tannerus Disp. VI. *De gratia* q. 2. dub. 2., Collet *Quest. V. Concl. 2. prob. 4.*, & Tournelius Q. II. art. 4. *Concl. 4. saltem si dicatur gratia congrua, & efficax, quando voluntas consentit &c.*, quæ sententia est Suarezii. Vid. sup. num. 12.

homo tandem est, qui gratiam illam congruam sua libertate reddidit efficacem, cum potuerit pro sua eadem libertate eam reddere inefficacem; consensum a seipso habet, non a gratia, sibi que ipsi debet, quod eandem reddiderit suo natu efficacem.

128. Res fiet exemplo illustrior. Si quis arma militi ex occasione suppeditet, qua eum prævidet pro Rege, & Patria strenue pugnaturum, certe majus beneficium est, quam si eidem arma præberentur, quando timide, & ignave ea abjecturus prænoscutur. Veruntamen cum arma in quacunque circumstantia sint ex se indifferentia, nec bonum sui usum ex seipsis præbeant, semper ille, qui strenue iis usum est ad pugnandum, præ altero gloriari poterit, qui eadem ignavus abiecit. Jam vero *gratia est armatura Dei, ut possimus stare adversus insidias Diaboli* (Eph. VI. 11.). Si hæc est in manu nostra instar gladii versatilis ita ut a nobis duntaxat bonus illius usus dependeat, verum non erit, quod Apostolus dicit: *Quid habes, quod non accepisti &c.*

129. Nec etiam Deus ad Congruistarum mentem rogandus erit, ut nobis sua gratia præsto sit, sed potius, ut opportunas circumstantias seligat, in quibus gratiam largiatur, quod tamen a communibus Ecclesiæ precibus alienum est. Immo cum in adversariorum (quin etiam plurium Thomistarum) sententia Deus omnibus, & semper, & ubique suam gratiam liberalissime distribuat, non video quomodo rogandus sit, ut eam in circumstantiis congruis largiatur; si enim eam semper confert, neque in circumstantiis congruis, deerit.

130. Quod si dicant, non eam gratiam esse congruam, quæ in circumstantiis congruis donatur (cum in omnibus circumstantiis unicuique præsto sit), sed quæ genio, iudoli, temperamento hominis sit accommodata; si quidem id intelligant de congruitate quadam intrinseca, qua gratia sese naturæ hominum accomodans, suaviter simul, & efficaciter ipsum motum, inclinationem, & consensum voluntatis vere efficiat, & operetur, parva erit inter nos verborum, non rerum magna dissensio. Sed adversarii nihil magis refugiunt, quam asserere, consensum nostræ voluntatis effici a gratia, verentes, ne si id semel concedant, humanum arbitrium funditus evertatur: unde etiam gratiam congruam neque *intensione, neque claritate absoluta, immo neque carentia alicujus impedimenti* a gratia incongrua distingui putant, sed solum ex *habitudine ad effectum infallibiliter futurum in divina præscientia, quæ dari potest sine ulla prævia inæqualitate* (Suarez lib. V. De auxiliis cap. 52. num. 25.).

131. Sed & illud Congruistarum systemati opponi merito potest, quod eoposito nihil facilius

sit, quam gratiæ efficaciam cum humana libertate componere. Quis enim aliquod libertatis præjudicium timeat ex ea gratia, quæ tota voluntatis nutui subdita est, nec alia ratione prævidetur efficax, nisi quia voluntas prævidetur eidem consensura? Si autem res ita se habet, Congruistarum systema ab Augustino, aliisque veteribus quamlongissime distat, a quibus teste Molina in (*Concordia* qu. 23. art. 4. & 5. disp. 1. memb. ult.), *unum e difficillimis fuit semper judicatum, veram invenire rationem, & modum... super celsærentia libertatis arbitrii cum gratia divina.* (Vid. sup. num. 123.).

132. Quamquam S. Augustinum non minus Congruistis, quam Molinistis adversari, facile colligitur, tum quia Sanct. Doctor intrinsecam gratiæ efficaciam ubique statuit, & talem, quæ ipsum bonum voluntatis consensum operetur, ut demonstratur sumus paullo inferius, tum etiam quia & circumstantias congruas esse gratiæ efficacis effectus censet; tum demum quia ab earundem congruitate gratiæ efficaciam minime pendere liquido tradit Hom. XXII. inter 50. Tom. V. dicens: „ Adulter non fuisti in illa vita tua præterita... hoc tibi dicit Deus: tunc regebam te mihi, servabam te mihi. Ut adulterium committeres, suavor defuit; ut deesset, ego feci. Adfuit suavor, non defuit tempus; ut non consentiret, ego terrui; agnosce ergo gratiam ejus, cui debes, & quod non admisisti.“ Quibus verbis Sanct. Doctor declarat, primo, circumstantiarum congruitatem fuisse opus gratiæ; secundo etiam positis circumstantiis incongruis gratiam fuisse efficacem.

133. Magistro consentit de more S. Prosper dicens (*Carm. de Ingratis* Vers. 885. & seq.).

*An vero omnipotens hominem cum gratia salvat
Ipse suum consummat opus, cui tempus agendi
Semper adest, quæ gesta velit, nec moribus illi
Fit mora, nec causis anceps suspenditur ullis.*

134. Etiam experientia systemati Congruistarum contraria est: videmus enim in iisdem omnino circumstantiis effectus sibi ipsis oppositos; ex duobus latronibus in cruce cum Christo pendentibus unus convertitur, & salvus fit, alter induratur, & perit. Videmus aliquos in circumstantiis omnino incongruis efficaci gratia converti, ut Paulum (a), alios contra in congruissimis propria voluntate perdi, ut Judam. Dignus est, qui audiatur insignis quondam Soc. Jesu Theologus Card. Toletus, qui illa verba Pauli ad Gal. I. 15. *Cum autem placuit ei, qui me... vocavit per gratiam suam, ita explicat* (Adnot. XXXIV. in c. V. Lucæ): „ Non dicit Paulus, quando novit me obediturum, sed quando illi placuit... Non expectat Deus

„ sem-

(a) De quo inquit S. Thomas 1. 2. qu. 112. art. 2. ad 2. *Cum esset in progressu peccati, perfecte motum*

est cor ejus a Deo audiendo, addiscendo, & veniendo, & ideo subito est gratiam consecutus.

semper arbitrium nostrum, quia sua gratia ipsi excitat, ipsi dicit velle, & perficere, & qui etiam rebelles convertit, & compellit voluntates. Tunc ergo vocavit, quando illi placuit: & si ante vocasset, utique respondisset, & obtemperasset... Existimo tunc vocasse discipulos multos, & præsertim Matthæum, quando plus erant impeditis, magisque detinebantur, ut venirent... sic Paulum vocavit... dum opus fervebat, minusque ad observandum paratus erat“.

155. Denum, ut plura alia omittam, ne longum sim, haud decere videtur summum, absolutumque Dei in creaturas dominium, ut si peccatorem ad se trahere gratia sua voluerit, debeat prius explorare, quibus modis, aut in quibus circumstantiis id queat obtinere, quasi iustar sagacis consiliarii, qui molles aditus, qui congrua tempora expiscetur, & capiet (a). Itane vere supremus rerum omnium Creator, & Dominus, qui, ut Augustinus ait (de *Corrept. & grat.* cap. 14.), *habet humanorum cordium, quo placet, inclinandum omnipotentissimam potestatem?* Sed quid, si aliquis ita pervicax esset, ut tali loco, vel tempore, vel quocumque demum auxilio flecti noleret? Anne Deus hunc minime trahere ad se posset? Quid, si aliquis nolleret toto vitæ sætate? Vincereturne vitio humano Deus? Non me latet, id a nominibus adversariis concedi (b); sed contra S. Augustinus, id sine impietate dici non posse clamat. *Quis tam impie desipiat, inquit in Enchirido cap. 98. Tomo VI., ut dicat, Deum malas hominum voluntates, quas voluerit, quando voluerit, ubi voluerit, in bonum non posse convertere?*

156. Primo, & potissimo argumento desumpto ex verbis Apostoli: *Quid habes &c.* reponere solent communiter, tum Moliniani, tum Congruistæ, nihil boni habere hominem non acceptum a Deo, quia ipse consensus vocationi congruæ non est sine gratia Dei, per quam idonei efficiuntur; unde Apostolus dicebat (1. Cor. XV. 10.): *Non ego, sed gratia Dei mecum;* & S. August. de Pelagianis loquens. *Sua merita nostra, inquit de*

grat. & lib. arbitr. cap. 6., *sic intelligerent, ut etiam ipsa dona Dei esse cognoscerent, non esse reprobandam ista sententia.* At vero tam Molinistæ, quam Congruistæ merita hominum dona Dei esse fatentur; adeoque &c. Id etiam innuere videtur Sanct. Prosper in responsione ad VI. *Object. Gallor.* inquit: „Ut quod in illo inchoa- tum est per gratiam Christi, etiam per industriam liberi augeatur arbitrii, nunquam remota adjutorio Dei, sine quo nec proficere, nec permanere in bono quisquam potest“. Et ante utrumque S. Ambrosius Lib. II. in Lucam de gratia inquit; *Quæ studios cooperatur humanis.*

157. Verum his, aliisque similibus evasionibus eludi quidem videtur difficultas, sed tolli omnino non potest. Gratia enim, neque ut præveniens, neque ut concomitans, ad Molinistarum, ac Congruistarum mentem est causa consensus nostræ voluntatis: ergo voluntas vocationi consentiens semper gloriari poterit, se aliquid habere, quod non accepit a Deo. Antec. ostenditur. Nam gratia præveniens in utroque systemate, ut vidimus, non fit efficax nisi ex consensu accedente; eundem expectat, non efficit: ergo consensus &c. Multo minus gratia ut cooperans est causa ejusdem consensus, quia hæc in Molinæ sententia eadem est ac gratia præveniens (c), & non dicitur cooperans, nisi quia supponit jam voluntatem determinatam ad bonum, & cum ea ad illud perficiendum concurrat; est sicut ensis in manu militis, quocum pugnat, sed ita tamen ut illius bonum usum miles sibi unice vindicet. Sic autem S. Augustinus Pelagianos urgebat, ut faterentur, *Spiritum Sanctum non solum adjutorem, sed etiam largitorem esse boni operis.* Vid. Lib. III. *contra duas epist. Pelagianorum* cap. 4. numer. 15.

158. Sed paucis adversarios volo. Vel fatentur, talem esse gratiæ efficacis vim, ut ipsam nostræ voluntatis inclinationem ad bonum in nobis efficiat; & tunc dexteras cum iis facile jungemus, de aliis minoribus quæstionibus parum solliciti, ubi quod præcipuum est, concorditer teneamus; vel contendunt gratiam per se versatilem, & indifferen-

(a) Alii aptiore similitudine utuntur, Deum comparantes in Suarezii systemate Principi, qui supremam suam potestatem in manibus sui Ministri posuerit, facit tamen quod vult, Ministri voluntatem sua sagacitate explorando, & inflectendo. Deus est Princeps, Minister est liberum arbitrium &c.

(b) Id docuit P. de Rhodes Disp. V. de Deo quæst. XI. de Præd. Sect. 4. §. 3. Celebris etiam est thesis non ita pridem a P. Carolo Arhol-da in Gregoriana Quæti Universitate die 1. Junii 1742. propugnata sub auspiciis Academiæ scientiarum Parisinæ his verbis expressa: *Possibilis est creatura a deo rebellis, quæ prævideatur a Deo omnibus auxiliis dissensura* (Vid. *Journal du Voyage fait par ordre du Roi à l'Equateur.* A Paris 1752. p. 56.) & auctor 338. postquam ipsum docuisset, ad minuendum hujus opinionis absurditatem addit, *Deum non fuisse creaturam hunc hominem: unde potestatem habet, quevilibet hominem creatum con-*

vertendi, quod est de fide. Tournelius autem in Tom. I. suarum *Prælect.* Quæst. XVI. art. 6. id saltem *non raturiter* impossibile esse contendit, quamvis absolute non sit impossibile.

(c) Molina in *Concordia* qu. 14. art. 13. disp. 30. *Falsum, inquit, omnino videtur, & discrepans a dictis Patrum, & Concilii Trident. asserere, gratiam coadjuvantem distinctam esse a gratia præveniencie, ac excitante &c.* Suarez autem Lib. III. *Opusculor. de auxiliis divinæ gratiæ* cap. 5. distinguit quidem gratiam adjuvantem, seu cooperantem ab excitante, & operante, sed illa voluntatem nulla ratione moveri fatetur, ita ut nomine gratiæ cooperantis indicetur *simultanea conjunctio voluntatis, & gratiæ adjuvantis ad eundem actum, vel actionem, ad quam munio cooperari dicitur, ita ut sub ea ratione neutra alteram antecedit, vel impellat, sed solum simul operentur.*

rentem a voluntatis consensu fieri efficacem, & tunc videant, quomodo ipsi Apostolo Paulo consentiant, dicenti: *Quod habes &c.* Rursus cum homo bonum vult, vel determinatur ad id volendum a gratia, & nostra sententia est; vel ipse determinat gratiam, & tunc certe habet hanc determinationem a se, & non a gratia. Quid si dicant hanc determinationem esse quidem a voluntate, sed non sine gratia, rursus sciscitabor, de qua gratia loquantur? An de ipsa eadem gratia, quæ vocat, & cui voluntas consentit, an de alia? Si de prima, fucum faciunt in verbis; nam etiam miles non bene utitur gladio sine ipso gladio, nec tamen dicimus, bonum illum usum esse a gladio. Sin de gratia cooperante; rursus eadem difficultas redibit usque in infinitum, an scilicet illa gratia determinata fuerit a voluntate, an potius voluntatem vi sua flexerit?

139. Quod vero additum fuit ex S. Augustino, nihil ad rem nostram facit; nam hoc ipsum continet questionis cardinem nos inter, & adversarios; an scilicet seposita gratia per se, & ab intrinseco efficaci, solaque admissa versatili, vere dici possit, merita nostra esse dona Dei, an vero illud consequatur absurdum, saltem primam voluntatis determinationem, quæ boni operis initium est, esse in nobis ex nobis ipsis sine gratia.

140. Demum Ss. Prosper, & Augustinus nihil aliud iis verbis significare voluerunt, quam non eam esse gratiæ indolem, ut liberum evertat arbitrium, quod Semipelagiani perperam doctrinæ Augustiniæ objiciebant. Est ergo sub gratia industria arbitrii, quæ tamen tota est ejusdem gratiæ effectus: quoniam, ut ipse Prosper inquit *contra Collatorem* cap. 18., *Opulationes divince gratiæ stabilimenta sunt voluntatis humanæ.*

141. Obj. primo. S. Augustinus Lib. I. ad *Simplic.* quæst. 5. num. 15. Tomo VI. gratiam congruam apertissime docet; inquit: „An forte illi, qui hoc modo vocati non consentiunt, possent alio modo vocati accommodare fidei voluntatem . . . ut quamvis multi uno modo vocati sint, tamen quia non omnes uno modo affecti sunt, illi soli sequantur vocationem, qui ea capienda reperiuntur idonei? . . . Si vellet etiam ipsorum (nempe reproborum) misereri, posset ita vocare, quomodo illis aptum esset, & moverentur, & intelligerent, & sequerentur . . . Cujus miseretur, sic eum vocat, quomodo scit

„ ei congruere, ut vocantem non respuat... Cum ergo alius sic, alius autem sic moveatur ad fidem, eademque res sæpe alio modo dicta moveat, alio modo dicta non moveat, aliumque moveat, alium non moveat, quis audeat dicere, defuisse Deo modum vocandi, quo etiam Esau ad eam fidem mentem applicaret, voluntatemque conjungeret, in qua Jacob justificatus est”? Multa alia eo loco habet Sanct. Doctor, quibus gratia congrua mirifice stabilitur.

142. Resp. primo, veram, & germanam Sancti Augustini mentem in his controversiis non ex Libris ad *Simplicianum*, aut aliis operibus, quæ ante ortam hæresim Pelagianam conscripsit, esse desumendam; sed ex aliis, in quibus occasione novæ hæreseos coactus est profundius, enucleatius, & magis adæquate hanc difficultatiam materiam pertractare. Propterea de dono perseverantiæ c. 27. postquam dixisset, se etiam in libris ad *Simplicianum*: satis docuisse, gratiam Dei non secundum merita nostra dari, & initium fidei esse donum Dei, ac consequenter, quamvis non *expresse* perseverantiam nominis a Deo donari, subdit: *proficienter me existimo, Deo miserante, scripsisse, non tamen a perfectione cœpisse.* Hæc responsio adeo solida est, & sanioris criticæ regulis adeo conformis, ut vel ipsis doctioribus inter nostros adversarios probetur, ut Bellarmino, & Garnerio (a).

143. Resp. secundo, S. Augustinum in ipsis libris ad *Simplicianum* non ponere gratiæ efficaciam in sola extrinseca congruitate circumstantiarum, quæ certe non satis est ad voluntatem efficaciter movendam, sed etiam, immo potissimum in congruitate intrinseca, qua ita se voluntati gratia accommodat, ut vi sua innata consensum, & determinationem eliciat; unde ibidem concludit: „Cum ergo nos ea delectant, quibus proficiamus ad Deum, inspiratur hoc, & præbetur gratia Dei, non nutu nostro, & industria, aut meritis comparatur, quia ut sit nutus voluntatis, ut sit industria studii, ut sint opera charitatis serventia, ille (*Deus*) tribuit, ille largitur”. Quod minus proprie dictum esset a S. Augustino, si putasset nos a Deo vocari vocatione tali, quæ nostræ voluntatis nutum, seu consensum, & determinationem ad bonum non largiretur, sed dumtaxat expectaret (b).

144. Et quamquam negari non potest, Sanct. Do-

(a) Verba Bellarmini hæc sunt Lib. II. *De Gratia & lib. arbit.* cap. 15. *S. Augustinus cum scripsit libros ad Simplic.* adhuc juvenis erat, neque multa invenerat in hac difficillima questione, que postea majori diligentia investigavit, & reperit. Garnerius autem Diss. VI. in Marium Mercat. cap. 2. dicit, tanti viri sententiam non ex quilibetque operibus æqualiter, verum ex postremis potissimum intelligendam . . . quamvis enim Augustinus assecutus sit aliquando tantam divinarum gratiæ mysteriorum intelligentiam, quantum forte ne-

mo alius præter Apostolos; non tamen constitit statim in summo, sed per gradus nitendo, difficultatum tenebras, prout divina lux se se infundebat, obstantes perripit. Si hæc domestica testimonia adversarii perpendere, non tam sæpe nos ad libros ad *Simplicianum* provocarent.

(b) Congruitas, quam gratiæ tribuit Suarezius, est mere intrinseca. Id clare fatetur pluribus in locis; ut in Lib. V. *De Gratia.* Vid. sup. n. 111. & seq.

Doctorem in posterioribus suis libris contra Pelagianos, & Semipelagianos majori perspicuitate, atque energia intrinsicæ gratiæ congruitatem, & efficaciam exposuisse, eam tamen neque negavit, neque ignoravit in libris *ad Simplicianum*. Nam in ea ipsa quæst. paulo superius dixerat num. 12.

„ Illa verba si diligenter attendas: *igitur non est*
 „ *volentis, neque currentis, sed miserentis est*
 „ *Dei*, non hoc Apostolus tantum dixisse videbitur,
 „ quod adjutorio Dei ad id, quod volumus,
 „ perveniamus; sed etiam ex illa intentione, qua
 „ & alio loco dicit: *Deus est, qui operatur in*
 „ *vobis & operari pro bona voluntate*; ubi satis
 „ ostendit, etiam ipsam bonam voluntatem in nobis
 „ operante Deo fieri. Nam si propterea solum
 „ dictum est: *Non est volentis &c.*, quia voluntas
 „ hominis sola non sufficit, ut juste, recteque
 „ vivamus, nisi adjuvemur misericordia Dei; potest
 „ & hoc modo dici: *Igitur non miserentis est*
 „ *Dei, sed volentis est hominis*; quia misericordia
 „ Dei sola non sufficit, nisi consensus nostræ
 „ voluntatis addatur. At illud manifestum est,
 „ frustra non velle, nisi Deus misereatur. Illud
 „ autem nescio, quomodo dicatur: frustra Deum
 „ misereri, nisi nos velimus. Si enim Deus miseretur,
 „ etiam volumus; ad eandem quippe misericordiam
 „ pertinet, ut velimus. *Deus enim*
 „ *est qui operatur in nobis velle, & operari pro*
 „ *bona voluntate*. Nam si quæramus, utrum donum
 „ Dei sit voluntas bona, mirum si negare
 „ quisquam audeat. Quod ideam repetit S. Doctor
 „ in *Enchiridio* cap. 52. Tomo VI.

145. Inst. primo contra primam resp. Sanct. Doctor in *Lib. de dono perseverantiæ*, quem extremo vitæ suæ tempore elucubravit, eandem doctrinam ingeminat, dicens cap. 14.: „ Ex quo apparet, habere quosdam in ipso ingenio divinum „ naturaliter intelligendi munus, quo moveantur „ ad fidem, si congrua suis mentibus vel audiant „ verba, vel signa conspiciant.

146. Resp. Sanct. Augustinum hic loqui non de interna vocatione efficaci, sed tantum de vocatione exteriori, cui percipiendæ unus potest esse aptior, quam alter ex naturalibus dispositionibus; quæ tamen vocatio exterior non sufficit; & plusquam certum est, ex Augustini, immo totius Ecclesiæ doctrina, præter istam dispositionem naturalem, & exteriorem vocationem requiri internam efficacissimam gratiam, qua Deus bonas in nobis voluntates operetur per inspirationem luminosissimæ,

& *flagrantissimæ charitatis*. Et quamquam Augustinus laudato loco id non expressit, debet tamen ad omnino intelligi; alias sequeretur, homines ad fidem converti posse ex sola naturali intellectus perspicacia, additis externis verbis vel signis; quod nedum a constanti Augustini doctrina, sed etiam ab Ecclesiæ decretis abhorret. Quis enim fidei dubitet, minime sufficere externa visa, aut verba quomodocumque congrua, nisi Deus interiori gratiæ suæ vi voluntatem flexerit? Unde illud S. Augustini *Lib. XV. de Civ. Dei* cap. 6. Tom. VII. *Nisi Deus interiore gratia mentem regat, atque agat, nihil prodest homini omnis prædicatio veritatis*. Omnis, inquam, sive congrua illa sit, sive incongrua.

147. Inst. secundo. S. Augustinus sæpissime docet, Dei esse vocare, nostrum consentire vocationi. Nam *Lib. I. ad Simplicianum* qu. 2. „ Ut velimus, inquit, & sumus esse voluit, & nostrum „ sumus vocando, nostrum consentiendo; *tam Lib. De spiritu, & littera c. 54.* Visorum suasionibus agit Deus, ut velimus, & credamus, sive extrinsecus per evangelicæ exhortationes ... sive intrinsecus ... sed consentire, vel dissentire „ propriæ voluntatis est. *Denique Lib. XII. De Civit. Dei* c. 6. Si duo, inquit, eadem tentatione tententur, & unus ei cedat, atque consentiat, alter idem, qui fuerat, perseveret, quid „ aliud apparet, nisi unum voluisse, alterum voluisse a castitate deficere? Unde nisi a propria „ voluntate, ubi eadem fuerat in utroque corpore, „ & animi affecto? Et antea in eodem opere *Lib. V. c. 9. Omnium naturarum*, inquit, „ *creator est (Deus) ... non voluntatum (v)*.

148. Resp. his omnibus in locis, aliisque similibus, quæ afferri possent, dumtaxat causam proximam, & immediatam nostri consensus indigitari, quæ est libera nostra voluntas; ideo enim consentimus, quia libere volumus, atque id negare esset hæresim Manichæorum instaurare: sed alia est tamen, Augustino ipso docente quam sæpissime, altior causa, ob quam vocationi Dei consentimus, nempe gratia ab intrinseco efficaci, quæ voluntatem nostram præparat, & consensum determinat. Nam in ipsissimo loco *Lib. I. ad Simpl. n. 10. S. Augustinus* ita profunde observavit: „ Si Jacob id „ credit, quia voluit, non ei Deus donavit fidem, „ sed eam sibi ipse volendo præstitit, & habuit „ aliquid, quod non accepit. *Et insuper in Lib. de dono persever. c. 15. Nos volumus*, inquit, „ *sed*

(a) Nemo certe putabit: hæc S. Augustini verba eo Semipelagianorum sensu esse prolata, quo, exponente S. Prospero in epist. ad S. Augustinum, consequens putabant, ut qui prævaricator ideo dicitur non obedisse, quia noluit, fidelis quoque non dicitur ob hoc devotus esse, quia voluit; aut quo auctor Pelagianus operis de Prædestinatione, & gratia, olim S. Doctori attribuiti (Prostat in Append. Tom. X. Operum S. Augustini) cap. 15. facta comparatione Nabuchodonosor cum Gazzaniga *Theol. Tom. VI.*

Pharone ita dicebat: *Quantum ad naturam ambo homines erant; quantum ad dignitatem, ambo reges; quantum ad causam, ambo captivum populum possidentes; quantum ad penam, ambo flagellis admoniti. Quod ergo fines eorum fecit esse diversos, nisi quod unus manu Dei sentiens in recordatione propria iniquitatis ingemuit, alter libero contra Dei misericordissimam veritatem pugnabit arbitrio?*

„ sed Deus operatur in nobis & velle: Nos operamur, sed Deus operatur in nobis & operari pro bona voluntate. Hoc nobis expedit & credere, & dicere, ut sit humilis, & submissa confessio, & detur totum Deo. *Et alibi* (de gratia, & lib. arbitr. cap. 21.) Agit omnipotens Deus in cordibus hominum etiam motum voluntatis eorum, ut per eos agat, quod agere ipse voluerit. *Et iterum* (*ibidem* c. 16.): certum est nos velle, cum volumus, sed ille facit, ut velimus: & plane integri libri Sancti Doctoris nobis exscribendi essent, si omnia huc spectantia in medium afferre vellemus.

149. Quando igitur a propria uniuscujusque voluntate repetit, quod unus tentationi cedat, alter resistat, non est eodem modo id de utroque accipiendum, sed quod unus cedat, unica & totalis causa est voluntas mala: quod autem alter tentationi resistat, & bonum agat, præter propriam ipsius voluntatem, quæ causa est propinqua, & immediata, alia est causa altior, nempe efficax Dei gratia. Audiatur iterum S. Doctor de dono pers. cap. 8. *Voluntate sua cadit, qui cadit, & voluntate Dei stat, qui stat.* Et de prædest. SS. c. 6. „ Multi audiunt verbum veritatis, sed alii credunt, alii contradicunt. Nolunt ergo isti credere, volunt autem illi. Quis hoc ignoret? quis hoc neget? Sed, cum aliis præpararetur, aliis non præpararetur voluntas a Domino, discernendum est, quid veniat de misericordia ejus, quid de judicio. ” Et S. Prosper in resp. ad cap. XIV. object. Vincentianarum pro certo ponit, & *ab illo*, nempe Deo, *esse, quod statuit, & non ab illo esse, quod ruitur*, & in ep. ad Rufinum cap. 6. *Qui credunt, Dei aguntur spiritu; qui non credunt, libero evertuntur arbitrio.* Postremum testimonium ex Lib. V. de Civit. Dei facile explicatur, attentis iis, quæ Sanct. Doctor immediate subdit: *malæ quippe voluntates ab illo non sunt.* Sed bonas voluntates a Deo esse, ubique prædicat.

150. Hæc eadem responsio adaptari potest similibus locutionibus Concilii Coloniensis in *Enchir. de Sacram. Penit.*, & nonnullorum Patrum, præsertim Chrysostomi, qui alicubi dicit, „ Unde igitur alii quidem vasa sunt iræ, alii vero misericordiæ? Ex propria voluntate ”.